PAGE

	[image: image1.jpg]

КОЗУЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
	16.12.2022                                           п.г.т. Козулька                                  №25-164Р

Об утверждении коэффициентов, применяемых при определении арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности района, а также за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена

В соответствии со ст.ст. 11, 22, 39.7. Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 12 Закона Красноярского края от 04.12.2008 № 7-2542 «О регулировании земельных отношений в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского края от 18.03.2010 № 121-п «Об утверждении Порядка расчета экономической обоснованности коэффициентов К1, К2 и К3, используемых для определения размера арендной платы за использование земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена», учитывая отчет об итогах государственной кадастровой оценки земельных участков, расположенных на территории Красноярского края, подготовленный КГБУ «Центр кадастровой оценки» в соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 № 237-ФЗ «О государственной кадастровой оценке», в связи с изменением с 01.01.2023 года кадастровой стоимости земель, руководствуясь ст.ст. 26, 31 Устава района, Козульский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок определения размера арендной платы, порядок и сроки внесения арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности района, согласно приложению 1.

2. Утвердить коэффициенты, применяемые при расчёте годовой суммы арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности района, а также за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, учитывающие вид разрешённого использования земельного участка (К1) и категорию арендатора (К2), за исключением случаев, установленных пунктом 4 статьи 39.7. Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» и статьёй 12 Закона Красноярского края от 04.12.2008 № 7-2542 «О регулировании земельных отношений в Красноярском крае», согласно приложениям 2, 3.

3. Утвердить коэффициент К3, применяемый при расчёте годовой суммы арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности района, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, учитывающий срок (определяемый с даты предоставления в аренду земельного участка), по истечении которого арендатором земельного участка, предоставленного для строительства (за исключением земельного участка, предоставленного для жилищного строительства) не введён в эксплуатацию объект, для строительства которого был предоставлен в аренду такой земельный участок, в срок, превышающий 3 года - в размере 1,1.

4. Признать утратившими силу следующие решения Козульского районного Совета депутатов:

- от 30.12.2020 № 5-25 Р «Об утверждении коэффициентов, применяемых при определении арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности района, а также за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена»;

- от 24.12.2021 № 14-93 Р «О внесении изменений в решение Козульского районного Совета депутатов от 30.12.2020 № 5-25 Р «Об утверждении коэффициентов, применяемых при определении арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности района, а также за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена».

5. Решение вступает в силу после его официального опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Председатель районного                                    Глава района

Совета депутатов
__________ И. Н. Алексеев                                    ___________ И. В. Кривенков
Приложение №1к решению

Козульского районного Совета депутатов

от «16» декабря  2022 № 25-164Р
Порядок определения размера арендной платы, порядок и сроки внесения арендной платы за земельные участки,
находящиеся в муниципальной собственности района
1. Общие положения

1.1. Плательщиками арендной платы за землю признаются юридические и физические лица, в том числе наниматели и арендаторы жилых (нежилых) помещений, которым земельные участки переданы на праве аренды.

1.2. Объектами взимания арендной платы за землю являются земельные участки, переданные юридическим и физическим лицам на праве аренды.

2. Порядок определения размера арендной платы за землю

2.1. Размер арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности района, определяется в договоре аренды земельного участка, за исключением случаев определения размера арендной платы в результате проведения торгов (конкурсов, аукционов).

2.2. В случае заключения договора аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности района, на аукционе на право заключения договора аренды земельного участка размер ежегодной арендной платы или размер первого арендного платежа за земельный участок определяется по результатам этого аукциона.
2.3. В случае заключения договора аренды земельного участка с лицом, подавшим единственную заявку на участие в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка, находящегося в муниципальной собственности района, с заявителем, признанным единственным участником аукциона, либо с единственным принявшим участие в аукционе его участником размер ежегодной арендной платы или размер первого арендного платежа за такой земельный участок определяется в размере начальной цены предмета аукциона.
2.4. Размер арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности района и предоставленные для размещения объектов, предусмотренных пунктом 2 статьи 49 Земельного кодекса Российской Федерации, а также для проведения работ, связанных с пользованием недрами, не может превышать размер арендной платы, рассчитанный для соответствующих целей в отношении земельных участков, находящихся в федеральной собственности.

2.5. Помимо случаев, установленных в статье 39.7. Земельного кодекса Российской Федерации, размер арендной платы в год за земельный участок, находящийся в муниципальной собственности района, не должен превышать размер земельного налога в следующих случаях:

- предоставления земельного участка в аренду муниципальному унитарному предприятию района;

- предоставления земельного участка физическому или юридическому лицу, имеющему право на освобождение от уплаты земельного налога в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации или нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования, на территории которого расположен предоставляемый земельный участок;

- предоставления земельного участка физическому лицу, имеющему право на уменьшение налоговой базы при уплате земельного налога в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации или нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования, на территории которого расположен предоставляемый земельный участок (за исключением случаев предоставления земельных участков для предпринимательской деятельности).

2.6. При определении размера арендной платы учитываются вид разрешенного использования земельного участка и категория арендатора. При определении размера арендной платы за земельные участки, предоставленные для строительства (за исключением земельных участков, предоставленных для жилищного строительства), учитывается также срок (определяемый с даты предоставления в аренду земельного участка), по истечении которого арендатором земельного участка, предоставленного для строительства (за исключением земельного участка, предоставленного для жилищного строительства), не введён в эксплуатацию объект, для строительства которого был предоставлен в аренду такой земельный участок.

2.7. Расчёт годовой суммы арендной платы за использование земельных участков, за исключением случаев, указанных в пункте 2.8. настоящего Порядка, производится по формуле:

А = Кс*К1*К2,

где:

А – арендная плата за земельный участок в год (рублей);

Кс – кадастровая стоимость земельного участка (рублей);

К1 – коэффициент, учитывающий вид разрешенного использования земельного участка;

К2 – коэффициент, учитывающий категорию арендатора.

2.8. Расчёт годовой суммы арендной платы за использование земельных участков, предоставленных для строительства (за исключением земельных участков, предоставленных для жилищного строительства), производится по формуле:

А = Кс*К1*К2*К3,

где:

А – арендная плата за земельный участок в год (рублей);

Кс – кадастровая стоимость земельного участка (рублей);

К1 – коэффициент, учитывающий вид разрешенного использования земельного участка;

К2 – коэффициент, учитывающий категорию арендатора.
К3 – коэффициент, учитывающий срок (определяемый с даты предоставления в аренду земельного участка), по истечении которого арендатором земельного участка, предоставленного для строительства (за исключением земельного участка, предоставленного для жилищного строительства), не введен в эксплуатацию объект, для строительства которого был предоставлен в аренду такой земельный участок.

3. Порядок и сроки внесения арендной платы за землю.

3.1.  Внесение арендной платы за землю осуществляется арендаторами согласно заключенному договору аренды.

3.2. Начисление арендной платы осуществляется с момента, указанного в договоре аренды земельного участка. Арендная плата за первый подлежащий оплате период, а также в случае распространения действия договора на отношения, возникшие между сторонами до заключения договора, за период, предшествующий заключению договора, подлежит уплате не позднее тридцати дней со дня подписания договора.

3.3. За нарушение срока внесения арендной платы по договору аренды арендатор выплачивает арендодателю пени из расчёта 0,1% от размера невнесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки.

3.4. Доходы от передачи в аренду находящихся в муниципальной собственности района земельных участков зачисляются на счёт органа федерального казначейства для последующего зачисления в бюджет района по нормативам, установленным действующим законодательством.